- [150] 13 — Pag. 14, lin. 32: scribatur « ...invisibilis, *novi et indeficientis Hominis*, Primogeniti... », ut extollatur idea de Christo novo Adamo (1 Pater).  
 R. — Additio non videtur necessaria, et idea iam innuitur verbis « Primogeniti, etc. ».
- 14 — Pag. 14, lin. 32: post « creaturae » addatur referentia ad *Col.* 1, 15 (1 Pater).  
 R. — Admittitur, et scribatur ad calcem: (5) cf. *Col.* 1, 15.
- 15 — Pag. 14, linn. 33 ss.: scribatur « ...atque ad *cooperandum in de-  
 tectione solutionis praecipuarum quaestionum nostri temporis* omnes... », nam sic textus melius respondet dictis in relatione ad n. 10, sub litt. (A), pag. 17 (3 Patres).  
 R. — Admittitur, sed scribatur « ...atque ad *cooperandum in solutione  
 praecipuarum quaestionum nostri temporis invenienda* omnes... ».

[151]

## PARS I

## DE ECCLESIA ET VOCATIONE HOMINIS

## CAPUT I

## DE HUMANAЕ PERSONAЕ DIGNITATE

*Exitus suffragationum de numeris 11-22**Suffr. I, par. 11*

Votantes . . . . .	2.113
Placet . . . . .	2.074
Non placet . . . . .	27
Vota nulla . . . . .	12

*Suffr. II, par. 12-18*

Votantes . . . . .	2.133
Placet . . . . .	2.088
Non placet . . . . .	35
Vota nulla . . . . .	10

*Suffr. III, par. 19-22*

[151]

Votantes . . . . .	2.144
Placet . . . . .	2.057
Non placet . . . . .	74
Vota nulla . . . . .	13

*Suffr. IV, de integro Capite*

Votantes . . . . .	2.149
Placet . . . . .	1.672
Non placet . . . . .	18
Placet iuxta modum . . . . .	453
Vota nulla . . . . .	6

Ergo integrum Caput I cum introductione et omnibus partibus suis in Congregatione Generali adprobatum est.

AD NUM. 11: [*Impulsionibus Spiritus respondendum*]

[152]

- 1 — Pag. 19, linn. 1-5 (et alibi): Duo Patres conqueruntur, quod « Populus Dei » et « Ecclesia » promiscue adhibentur, quin attendatur, quod « Ecclesia » exprimit in primis hierarchiam, « Populus Dei » e contra vagam significationem habeat.
- R. — Maneat textus, quia 1. Ecclesia non dicit tantum hierarchiam et 2. quae dicuntur valent de tota Ecclesia seu Populo Dei.
- 2 — Pag. 19, linn. 1-5: Duo Patres volunt, ut hae lineae supprimantur et incipiatur: Fides Populi Dei, qua credit se a Spiritu Domini duci qui replet orbem terrarum, omnia novo lumine illustrat et divinum propositum de integra hominis vocatione manifestat. Concilium ergo illos imprimis valores, qui hodie ...
- R. — Haec omissio fieri nequit, cum lineae ad finem textus assequendum videantur necessariae.
- 3 — Pag. 19, linn. 3-5: Unus Pater vult, ut dicatur sic: « ...eventus, exigentias, optata, quorum una cum ceteris nostrae aetatis hominibus partem habet, *sub luce revelati consilii Dei considerat*, et quatenam forte sint in illis signa ipsius consilii atque praesentiae Dei discernere satagit. Fides enim ... ».
- R. — Non videtur necessarium mutare textum receptum.
- 4 — Pag. 19, lin. 5: 14 Patres petunt, ut post verba « vel consilii Dei », addatur: « vel ex adverso, praesentiae Diaboli, in quo

- [152] mundus totus positus est » (cum referentia, in nota, ad S. Ioan-  
nem).
- R. — Quae optantur, sufficienter implicari videntur in verbis « con-  
silio Dei » et « dignoscere ».
- 5 — Pag. 19, linn. 9-12: Unus Pater proponit, ut haec sententia sic  
adimpleatur: « Concilium imprimis valores *humanos*, qui hodie  
maxime aestimantur, sub hoc lumine diiudicare et ad fontem  
suum divinum referre intendit. Hi enim valores *eorumque di-  
vinitiae* ab hominis ingenio eidem divinitus collato *ac Dei Reve-  
lationes* suffulto deteguntur: tamen humani cordis corruptione,  
a sua ... ».
- Alius Pater petit hanc redactionem: « Concilium in primis  
illos valores ordinis temporalis, qui hodie maxime aestiman-  
tur, in seipsis considerare, sub hoc lumine ... ».
- [153] R. — Accipitur mutatio stylistica: « prout ex hominis ingenio eidem  
divinitus collato ... ». Reliqua non videntur esse necessaria.
- 6 — Pag. 19, lin. 12: Unus Pater petit, ut lin. 12 sic scribatur: « sed  
eorum usus a sua debita ordinatione non raro detorquetur; ita  
ut purificatione indigeat ».
- R. — Mutatio proposita non cum textu consonat. De valoribus non  
dici potest, quod eorum usus detorquetur. Textus maneat.
- 7 — Pag. 19, linn. 12 ss.: 5 Patres volunt, ut deleantur verba « non  
raro », quia semper purificatione indigeant.
- R. — Deinde textus minus correctus evadaret; propterea maneat  
textus.
- 8 — Pag. 19, lin. 13: Unus Pater proponit, ut loco « ita ut puri-  
ficatione indigeant » dicatur: ita ut restauratione ac purificatione  
indigeant.
- R. — Maneat textus, quia additio indigeret ulteriore explicatione.
- 9 — Pag. 19, lin. 14: Duo Patres volunt, ut loco « de homine » di-  
catur: De hominis condicione.
- R. — Non admitti potest, quia praecise de ipso homine agitur.
- 10 — Pag. 19, linn. 14-20: 13 Patres volunt, ut hae lineae deleantur  
utpote inutilis repetitio eorum, quae iam in parte introductoria  
dicta sunt.
- R. — Non admitti potest propter correspondentiam ad partem II.  
Omittantur tamen indicationes capitum: (Cap. I) etc.

- 11 — Pag. 19, lin. 14: Tres Patres volunt, ut in lin. 14 loco « sentiat » [153]  
dicatur: « sentit ».  
R. — Admittitur.
- 12 — Pag. 19, lin. 18: Unus Pater monet de mendo typographico: scri-  
batur « inseritur ».  
R. — Admittitur.
- 13 — Pag. 19, lin. 18: 6 Patres volunt, ut in lin. 18 dicatur: « Exinde  
luculentius apparebit populum Dei, humano generi, in quo ille  
inseritur, servitium praestare, ita ut ... »: ne iuxtaponantur duae  
familiae humanae.  
R. — Non admittendum videtur, quia aliqua distinctio necessaria est [154]  
ad fundandum dialogum.
- 14 — Pag. 19, linn. 19 s.: Duo Patres postulant, ut dicatur: « et ex  
hoc ipso, ad exemplum Christi, qui cum esset Deus homo factus  
est, summe humanum se exhibeat ».  
R. — Non admittitur, quia de Christo in n. 22 agetur.

AD NUM. 12 [*De homine ad imaginem Dei*]

- 1 — Pag. 19, Titulus Capitis: 13 Patres volunt ut titulus sit: « De  
humanae personae dignitate et de corruptione naturae ».  
R. — Non videtur admittendum, quia superfluum.
- 2 — Pag. 19, linn. 22-30: 12 Patres volunt, ut textus fiat brevior et  
vitetur stylus professoralis.  
R. — Maneat textus a Congregatione Generali approbatus.
- 3 — Pag. 19, lin. 23: Unus Pater putat non convenire affirmare homi-  
nem esse centrum et culmen terrae.  
R. — Maneat textus, quia est doctrina S. Scripturae.
- 4 — Pag. 19, lin. 24: Unus Pater vult, ut addatur: « et per homi-  
nem ad Deum finem ultimum ».  
R. — Deinde autem noniam dici posset de credentium et non-creden-  
tium fere concordia sententia.
- 5 — Pag. 19, linn. 24-28: 3 Patres proponunt, ut loco linn. 24-28  
dicatur sic: « ad hominem ordinanda sunt, tamquam centrum et  
culmen; maxima vero dissensio inter homines nostrae aetatis exi-  
stit de quaestione quomodo homo suam dignitatem affirmet, Deo  
tamquam ultimo centro et culmine vitae suae agnito aut negato

- [154] vel neglecto », ut vitetur falsus anthropocentrismus et ut thema atheismi iam introducatur.
- R. — Non admittitur, quia hic agitur de eis, quae Ecclesia dicat. De dissensione hominum postea agitur.
- 6 — Pag. 19, lin. 28: Duo Patres volunt, ut post verbum « anxius » addatur: remanens.
- R. — Non videtur necessarium.
- [155] 7 — Pag. 19, lin. 29: Unus Pater postulat, ut propter ordinem logicum pag. 20, lin. 12 transferatur ad pag. 19, lin. 29, quia quaestioni hic positae ibi responsum datur.
- R. — Haec mutatio non videtur necessaria.
- 8 — Pag. 19, linn. 28-30: Unus Pater putat hanc locutionem sonare triumphalisticam in auribus aliorum.
- R. — Textus aliquomodo mitigetur eo, quod in lin. 30 dicatur: delineetur, explanentur, possint.
- 9 — Pag. 20, lin. 1: Unus Pater vult, ut post « imaginem » addatur: et similitudinem.
- R. — Non admittitur propter quaestiones interpretationis.
- 10 — Pag. 20, lin. 2: Unus Pater iudicat locutionem adhibitam valde impropiam esse; requiri, ut finis hominis clare enuntietur.
- R. — De rebus, quae necessariae sunt, videtur sufficienter agi.
- 11 — Pag. 20, lin. 2: Unus Pater vult, ut ad verba « ad imaginem Dei creatam » addatur: et in adoptionem filii ipsius Dei vocatum esse.
- R. — Non admittitur, quia hic agitur solum de consequentiis ex ordine naturali.
- 12 — Pag. 20, linn. 1-3: Tres Patres volunt, ut dicatur sic: « Sacrae Litterae docent “ad imaginem Dei” creatum esse, capacem suum Creatorem cognoscendi et amandi, ad hoc ut dominium et usum rerum in Eum tamquam finem tenderet, seque et universam creaturam in Eius gloriam ordinaret et ad vitam aeternam perveniret. Quapropter a Deo constitutus est dominus super omnes creaturas terrenas, ut eas regeret ... ».
- 209 Patres proponunt hanc formam: « Sacrae enim Litterae docent hominem “ad imaginem Dei” et ut filium suum creatum esse ut cognoscat, et oboediat Deo Eumque amet et proximum suum, et ita ad vitam aeternam perveniat. A Deo constitutus est homo super omnes creaturas terrenas, ut eas regeret ... ».

- Unus Pater similibus verbis proponit: « Sacrae enim Litterae [155]  
docent hominem “ad imaginem Dei” creatum esse et participem  
divinae naturae factum, ut in veritate Deum agnoscat Ipsumque  
in amore serviat, et ita vitam consequatur aeternam. A Deo in-  
super tamquam dominus super creaturas terrenas est constitu-  
tus, ut ... ».
- R. — Ad tres illos Modos: Sub respectu, sub quo res in textu tracta- [156]  
tur, non videtur necessarium, completam doctrinam de fine ho-  
minis proponere.
- 13 — Pag. 20, linn. 1 ss.: 13 Patres conquerunt, quod textus silet de  
hominis elevatione supernaturali.  
Ex eadem ratione duo Patres proponunt, ut in lin. 2 post « crea-  
tum esse » addatur: « ut filium suum ».  
17 Patres volunt, ut in lin. 2 addatur: « et amandi eoque fina-  
liter fruendi, ab eo tamquam ... ».
- R. — Idem ac pro Modo antecedente.
- 14 — Pag. 20, lin. 3: Unus Pater vult, ut in nota 1 addantur alii  
textus biblici: cf. *Gen.* 1, 26; 5, 1; 9, 6; *Sap.* 2, 23; *Eccl.* 17, 1;  
*1 Cor.* 11, 7; *Col.* 3, 10.
- R. — Postquam citationes examinatae sunt ab exegetis, manendum vi-  
detur in textibus iam citatis.
- 15 — Pag. 20, linn. 3-4: 5 Patres volunt, ut dicatur: « ...eisque ute-  
retur et fruere... », ne solummodo aspectus technicus descri-  
batur.
- R. — Sufficenter continentur in verbo « uteretur ». Abusive intellegi  
posset.
- 16 — Pag. 20, lin. 8: Unus Pater vult, ut loco « hominem » dicatur:  
virum.
- R. — Non admittitur, quia valet de homine generatim.
- 17 — Pag. 20, linn. 8-12: Unus Pater vult, ut hae lineae deleantur et  
earum loco dicatur: « Homo autem ex intima sua natura ens  
sociale est atque sine relationibus cum aliis nec vivere nec suas  
dotes naturales expandere potest ». Linn. 14 s. etiam deleantur.
- R. — Non videtur admittendum.
- 18 — Pag. 20, linn. 8-12: 17 Patres volunt, ut scribatur sic: « At  
Deus non creavit hominem solum. A primordiis “masculum et  
feminam creavit eos” (*Gen.* 1, 27), quorum consociatio primam  
formam efficit communionis personarum. Homo igitur ... », quia  
de matrimonio eiusque finibus in speciali capite agetur.

[156] Alius Pater haec proponit: « Qua consociatio viri ac mulieris primam formam efficit communionis personarum, ad societatem in amore et mutuo adiutorio condendam et ad stirpem humanam propagandam », ut cursus idearum magis pateat.

[157] Unus Pater hanc formam proponit: « At Deus non creavit hominem solum, immo secundum Patres totum genus humanum qua tale ad imaginem suam creavit et exinde homo ex intima sua natura socialis est atque sine relationibus cum aliis nec vivere nec suas dotes expandere potest. Ad hanc vero naturam sociale in hominibus firmandam, Deus a primordiis masculum et feminam creavit eos (*Gen.* 1, 27). Quae consociatio viri ac mulieris primam formam efficit communionis personarum ad stirpem humanam propagandam et ad societatem in amore et mutuo adiutorio condendam », cum referentia in nota ad Gregorium Nyssenum, De hominis opificio, c. XVI: PG 44, 185 CD.

R. — Ad tres illos Modos: Deleantur in linn. 10-12 verba: « ad stirpem ... adiutorum condendam ». Admittitur correctio stylistica: « creavit eos (*Gen.* 1, 27), quorum consociatio primam formam ... ».

19 — Pag. 20, lin. 13: Unus Pater vult, ut dicatur loco « nec vivere »: nec bene vivere.

R. — Non videtur necessarium esse.

20 — Pag. 20, lin. 11: 3 Patres proponunt, ut loco « et » dicatur: simulac (vel simulque).

R. — Provisum est in responso ad Modum 18.

21 — Pag. 20, linn. 14 s.: Unus Pater petit, ut auferatur sententia: « Deus igitur ... erant valde bona », quia non pertineat ad rem.

R. — Maneat textus, quia tradit transitum ad n. de peccato.

#### AD NUM. 13 [*De peccato*]

1 — Pag. 20, linn. 16-27: 13 Patres volunt, ut expressa mentio fiat peccati protoparentum. Unus Pater proponit aliam dispositionem materiae huius paragraphi.

R. — a) Non videtur necessarium esse ad rem. Agitur de peccato iam inde ab initio.

b) Mutatio ordinis materiae fieri nequit.

2 — Pag. 20, linn. 16-21: 3 Patres monent, quod textus paulinus non est ad rem in lineis antecedentibus expressam. Unus ex

- eis proponit hanc mutationem: « In iustitia a Deo constitutus (B), homo autem, suasionem Maligni (C) ( ) libertate sua abusus est ac seipsum contra Deum erexit. Finem suum extra Deum attingere cupiendo, filii hominum, "cum cognovissent Deum..." ». [158]
- R. — Hic Modus eatenus admittendus esse videtur, quod textus paulinus sine uncis enuntiatur et in referentia dicitur: cf.
- 3 — Pag. 20, linn. 16 s.: Unus Pater proponit hanc formam: « *Quamvis* homo a Deo in iustitia constitutus  *fuerit*, suasionem tamen Maligni ... ». Alius vult hanc formam: « Homo autem, in iustitia a Deo constitutus, suasionem Maligni inde ab exordio historiae libertate sua ... ». Denique unus Pater vult, ut loco « Maligni » aliquoties saltem dicatur « Diabolus ».
- R. — Primus et secundus Modus non videntur textum meliorare. Ad tertium Modum dicendum esset, quod in hoc loco videtur melius verbum Malignus.
- 4 — Pag. 20, lin. 16 s.: Loco « In iustitia ... libertate sua ... » dicatur: « Homo ad ordinem supernaturalem a Deo elevatus in ipso momento suae creationis, per peccatum protoparentum — suasionem Maligni commissum — gratiam et cetera dona quibus ornatus fuerat amisit. Ita debilius factus, libertate sua abusus est ... ». Ratio: ad clarius explicandam elevationem supernaturalem.
- R. — Non videtur accipiendus novus textus tam longus, novam ideam inducens.
- 5 — Pag. 20, linn. 17 et 30: Cur Malignus cum maiuscula scribitur?
- R. — Quia non est nomen commune, sed proprium Diaboli.
- 6 — Pag. 20, linn. 17-21: Duo Patres volunt ut scribatur: « suasionem Maligni inde ab initio in peccatum lapsus, in toto decursu historiae multis modis peccando libertate sua abusus est ... quam Creatori (*Rom.* 1, 21-25). Et ita peccatum abunde intravit in mundum, atque homines servi peccatis facti sunt, eo ipso angustiati et egentes redemptione (*Rom.* 5, 12-21). Quod Revelatione... ». R. — Haec videtur specificatio non necessaria, non sine difficultatibus, et commentario egens.
- 7 — Pag. 20, lin. 22: Plures Patres volunt, ut phrasis « ex ipsa experientia innotescit » mutetur. 5 ex eis proponunt: « Haec Re- [159]

- [159] ... velatio divina in ipsa nostra experientia translucet»; 17 proponunt: «... ipsi experientiae concordat». 3 volunt: «ipsa experientia suo modo testatur».
- R. — His Modis satisfaciendum esse videtur assumendo formam secundi Modi: «... ipsi experientiae concordat».
- 8 — Pag. 20, linn. 23 et 25: 7 Patres postulant, ut restringatur enuntiatio dicendo in lin. 23: «... *etiam* ad malum inclinatum...» in lin. 25: «principium suum *saepe* agnoscere ...».
- R. — Resp. Hic Modus accipiendus esse videtur.
- 9 — Pag. 20, lin. 24: Tres Patres postulant additamentum ad «a bono Creatore suo provenire non possunt».
- Unus proponit «a voluntate et sapientia Creatoris ...».
- Alius «quae a Creatore suo, qui est supreme bonus, provenire ...».
- Alius: «quae a Creatore suo, Bono supremo ...».
- R. — Additamenta non videntur esse necessaria.
- 10 — Pag. 20, lin. 24: In sequenti phrasi unus Pater vult hanc mutationem: «Deum tamquam principium suum agnoscere renuens, *etiam rectitudinem ordinationis suae ad ipsum Deum, finem suum ultimum, ad seipsum et ad alios homines* disruptit».
- R. — Admittatur correctio in hac forma: «etiam debitum ordinem ad finem suum ultimum, simul ac ...».
- 11 — Pag. 20, linn. 26 s.: 32 Patres desiderant dimensionem «cosmicam» peccati. Propterea 18 eorum proponunt, ut in lin. 26 addatur «... sive erga alios homines *sive erga totam creationem ordinationem* ...»; 15 alii postulant, ut post «disruptit» addatur: «immo in ipsis mundi rebus, a Deo in bonitate creatis, potestatem peccati experitur».
- R. — Satisfaciendum esse videtur his Modis in hac forma: «... sive erga alios homines et ad omnes res creatas ...».
- 12 — Pag. 20, linn. 28-31: Varias mutationes exoptantur. Duo Patres dicunt textum sapere exaggerationem, ideoque supprimatur.
- 3 Patres proponunt hanc mutationem: «Ideo in seipso sic divisus est homo ut in tota vita sua, sive singulari sive collectiva, cum sancto Paulo dicere possit: condelector legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati quae est in membris meis (*Rom. 7, 22-23*)».
- R. — Videtur textus manere debere.
- [160]

- 13 — Pag. 20, lin. 30: Plures Patres conqueruntur de «inter Malignum et Deum». 5 volunt, ut haec verba omittantur. Unus vult, ut invertantur: «...inter bonum et malum, inter lucem et tenebras, inter Deum et Malignum». Unus Pater vult, ut loco illorum verborum dicatur: «...inter aspirationes sublimes et tentationes pravissimas», propter non-christianos. [160]
- R. — Inversio admittitur propter stylum. Deletur «inter Malignum et Deum».
- 14 — Pag. 20, lin. 31: 19 Patres volunt ut addatur: «...per seipsum omnes *mali* impugnationes...».
- R. — Hoc additamentum non videtur necessarium.
- 15 — Pag. 20, lin. 33: Exoptantur additiones. Unus Pater vult ut post «sentiat» addatur «Qui enim facit peccatum, servus est peccati (*Io. 8, 34*)». Alius vult, ut in eodem loco addatur: «Quod verum est non tantum de hominibus singulariter sumptis, sed etiam de coetibus et nationibus immo de toto genere humano uti ex historia constat».
- R. — Stet textus in Congregatione generali acceptus.
- 16 — Pag. 20, lin. 33: loco «ipse Dominus» dicatur «ipse Dominus *Iesus*».
- R. — Non videtur necessarium.
- 17 — Pag. 20, linn. 34 s.: Unus Pater vult hanc mutationem: «...ac principem huius mundi (*Io. 12, 31*) vincens qui eum in servitute peccati *retinebat*». Ratio: in contextu: «foras eiiciens» non quadrat.
- R. — Maneat terminus biblicus in textu. Mutetur «retinet» in: «retinebat».
- 18 — Pag. 20, linn. 35 s.: 3 Patres proponunt hanc formam: «...retinet. Peccatum autem *sic magis manifestatur iniquum, cum non solum* hominem minuat, a plenitudine consequenda eum repellens, *sed etiam eum ipsi Christo, Domino ac Redemptori, opponat*». Ratio: ut evitetur falsus anthropocentrismus in peccato.
- R. — In Modo non videtur attendi ad respectum, sub quo res hic tractatur: praecise hoc exhibetur, quod peccatum non est tantum actio contra Deum, sed etiam contra ipsum hominem peccantem. Propterea maneat textus. [161]
- 19 — Pag. 20, lin. 36: «Unus Pater vult, ut post «repellens» addatur: «..dum in statu viatoris se praestare (aut comprobare) de-

- [161] bet». Alius Pater vult mutationem «...minuit, a perfectione (aut: a natura perfecta) consequenda eum repellens».
- R. — Hae mutationes non videntur necessariae, immo sensum praecisum textus turbare videntur. Ergo maneat textus.
- 20 — Pag. 20, lin. 37: Unus Pater proponit: «In lumine huius Revelationis simul sublimitas (aut suprema dignitas) vocationis et...».
- R. — Accipitur Modus in hac forma: «...simul sublimis vocatio et profunda miseria...».
- 21 — Pag. 20, lin. 38: loco «rationem suam ultimam inveniunt» dicitur: «ex ratione sua ultima clarescunt».
- R. — Non videtur accipiendum, quia textus clarior est.
- 22 — Pag. 20, lin. 38: 18 Patres volunt, ut loco «quas» dicatur: «quam». Ratio: solum miseriam, non autem vocationem homines experiuntur.
- R. — Non videtur necessaria haec mutatio.

#### AD NUM. 14 [*De hominis constitutione*]

- 1 — Pag. 20, linn. 40 s.: Unus Pater vult, ut redeatur ad textum antiquum: «...elementa... in ipso vocem attollunt, ut Creatori laudem deferant, quae per libertatem humanam plenum suum valorem consequitur».
- R. — Hoc admitti nequit, quia textus in Congregatione generali approbatus est.
- 2 — Pag. 21, lin. 1: Textus mutetur sic: «Vitam ergo corporalem homini despiciere non licet, sed e contra ipse corpus suum honore dignum habere tenetur quia a Deo creatum ut inextricabiliter animae coniunctum cuius vicissitudines patitur usque ad gloriam in resurrectione carnis». Ratio: nexus inter corpus et animam melius apparere debet.
- R. — Non videtur necessarium, e contra videtur turbare textum.
- [162] 3 — Pag. 21, lin. 3: Unus Pater vult ut legatur: «...tenetur; peccato tamen...».
- R. — Non videtur necessarium.
- 4 — Pag. 21, lin. 4: Unus Pater petit, ut loco «nec» scribatur: «neve».
- R. — Hic Modus videtur meliorare textum. Ergo admittatur.
- 5 — Pag. 21, lin. 6: 3 Patres postulant, ut propter stylum invertatur: «...cum se rebus corporalibus superiorem».
- R. — Hic Modus admittatur, quia textum meliorem reddit.

- 6 — Pag. 21, lin. 8: Duo Patres volunt ut loco « Interioritate sua » [16 2]  
dicatur « Anima enim sua spirituali », vel « Spiritu enim suo ... ». Ratio: Interioritas sapit pietismum protestanticum.
- R. — Periculum, quod timetur, non videtur adesse. Maneat textus.
- 7 — Pag. 21, lin. 8: Unus Pater proponit, ut post « universitatem rerum » addatur: « materialium ».
- R. — Additio huius verbi non videtur admittenda. Sunt res non materiales (e. g. ordo socialis), quas homo excedit.
- 8 — Pag. 21, lin. 12: Unus Pater vult, ut loco « in seipso » dicatur: « seipsum ».
- R. — Hoc non videtur necessarium. Maneat textus.
- 9 — Pag. 21, linn. 12-14: 10 Patres proponunt hanc mutationem: « ... non *manet tantum in immediato studio et consideratione rerum physicarum et conditionum socialium*, sed et ultimatim ipsum sensum contingentiae rerum attingit ». Ratio: ne dicatur despective de scientiis.
- R. — Cum in textu non agatur de scientiis, periculum quod timetur, non adest. Propterea maneat textus.

## AD NUM. 15 [De dignitate intellectus, de veritate et de sapientia]

- 1 — Pag. 21, lin. 16: Unus Pater vult, ut deleatur « autem ».
- R. — Videtur admittendum.
- 2 — Pag. 21, lin. 16: 9 Patres proponunt hanc mutationem: « ... homo, lumine a Deo concesso, ... ». Ratio: ad evitandum pantheismum. [163]
- R. — Maneat textus, quia hoc periculum sine ratione timetur.
- 3 — Pag. 21, lin. 18: Postquam unus Pater conqueritur, quod nihil dicitur de pulchris artibus, 5 Patres proponunt: « ... in scientiis empiricis, artibus technicis et liberalibus sane profecit »; et in linn. 20 s. proponunt iidem additionem: « Semper tamen profundio rem veritatem et humaniorem pulchri expressionem quaesivit et invenit ».
- R. — Primum punctum admittatur, non autem alterum.
- 4 — Pag. 21, linn. 20 s.: Unus Pater petit restrictionem: « ... successus (A). Profundio rem tamen veritatem semper quaesivit atque saepe invenit ». Ratio: secus sonus nimis optimisticus.
- R. — Haec restrictio non videtur necessaria.

- [163] 5 — Pag. 21, linn. 22: Quattuor Patres proponunt mutationem: «...sed aliquam intelligibilitatem rerum cum vera certitudine adipisci valet».
- R. — Etiam hic textus videtur manere posse.
- 6 — Pag. 21, lin. 25: Unus Pater desiderat, ut addatur: «per fidem et sapientiam, scientia et studio perficitur».
- R. — Pro respectu, sub quo res his tractatur, textus videtur sufficere.
- 7 — Pag. 21, linn. 29 s.: Unus Pater vult ut scribatur: «...indiget ut humaniora fiant *quam plurimum et miranda illa nova quae ipse...*».
- R. — Maneat textus.
- 8 — Pag. 21, linn. 31 s.: Loco «Insuper notandum...» dicatur: «Insuper notandum est plures nationes, bonis quidem oeconomicis pauperiores, sapientia vero ditiores...». Ratio: melior latinitas.
- R. — Admittendum videtur.
- 9 — Pag. 21, lin. 35: 3 Patres volunt propter stylum hanc mutationem: «homo invitatur et urgetur, ut... contempletur et fide recte sapiat atque de eo gaudeat».
- R. — Mutatio non videtur necessaria.

[164] AD NUM. 16 [*De dignitate conscientiae moralis*]

- 1 — Reficiatur, ut sermo fiat non tantum de conscientia naturali, sed de Lege positiva a Deo revelata, tum in Vetere, tum in Novo Testamento.
- R. — Talis mutatio non iam est possibilis.
- 2 — 18 Patres volunt ut invertantur numeri 16 et 17 propter logicam.
- R. — Videtur alicuius momenti esse, de conscientia ante libertatem agere. Ideo maneat ordo.
- 3 — Unus Pater monet maximum valorem hominis esse inhabitatum esse SS. Trinitate.
- R. — Hoc quidem verissimum est, tamen sub respectu, qui hic valet, non potest explicite de hac re agi.
- 4 — Pag. 21, linn. 37 ss.: Petitur substitutio alterius textus.
- 17 Patres proponunt hunc textum: «In imo conscientiae legem homo detegit, quam *a suis placitis independentem et ideo tamquam vim cui oboedire debet ad bonum prosequendum experitur, quin illam semper dilucide discernere valeat. Nam...*».

Unus Pater proponit: « Conscientia moralis actu, quo de sibi agendis vitandisque iudicat, homo se quidem tamquam iudicem sententias proferre experitur non tamen proprio libitu, quasi sibi legislator esset supremus. Ipse enim iudicandi actus incitantur boni quodam instinctu atque tacitae cuidam intimae legi subest. Unde iudicandus iudex in imo corde suo legem invenit Dei bonum imperantis malumque vetantis, cui parere ipsa est eius dignitas ».

3 alii adhuc maiorem novum textum proponunt: « In imo conscientiae homo detegit legem, quam ipse sibi non dat, sed cui se subditum esse sentit, et cuius vox, semper ad bonum amandum et faciendum, malum autem vitandum eum advocat. Haec vox ubi oportet auribus cordis clare sonat: fac hoc, illud devita. Nam homo legem cordi suo inscriptam habet, cui parere ipsa eius dignitas est. Conscientia est “nucleus secretissimus” atque “sacrarium hominis, in quo ‘solus est cum Deo, cuius vox resonat’ in intimo eius” (PIUS XII, *A.A.S.*, 44, pag. 271). Conscientia hominem simul ad suam ipsius integritatem et ad unionem simul ad suam ipsius integritatem et ad unionem cum Deo et proximo invitat et impellit. Conscientiae modo mirabili illa lex innotescit, atque in Dei et proximi dilectione adimpletur (*Gal.* 5, 14). Fidelitate erga conscientiam christiani ceterique homines coniunguntur ad veritatem inquirendam et tot problema moralia, quae tam in vita singulorum quam in sociali consorte exsurgunt, in veritate solvenda. Quo magis ergo conscientia recta praevaleat, eo magis personae et coetus a caeco arbitrio recedunt et normis obiectivis moralitatis conformari satagunt. Non raro tamen evenit ex ignorantia invincibili conscientiam errare, quin exinde suam dignitatem amittat. Quod autem dici nequit cum homo de vero ac bono inquirendo parum curat, et conscientia ex peccati consuetudine paulatim obcaecatur et misere tabescit in malo ».

R. — Elementa essentialia ultimi Modi accipiuntur cum abbreviatione.

5 — Pag. 21, lin. 40: Non pauci Patres conqueruntur de « obscure » et « clare ». 4 Patres petunt, ut deleatur « obscure ». 18 volunt ut et « obscure » et « clare » deleatur. Unus loco « obscure » vult « subobscure » (vel: confuse). 8 Patres addi volunt: « saltem obscure ». Unus vult, ut loco « ubi oportet » dicatur « aliquoties autem ». 14 Patres proponunt hanc formam: « ... eum advocans, auribus cordis sonat: fac hoc, illud devita ».

R. — Admittitur omissio utriusque verbi, et « obscure » et « clare ».

- [165] 6 — Pag. 21, lin. 41: 5 Patres postulant, ut loco « inscriptam » dicatur: « inspiratam ». Unus Pater hanc mutationem petit: « Nam homines legem in corde eorum a Deo inscriptam habent, cui parere ipsa dignitas eorum est et secundum quam ipsi iudicabuntur ».
- R. — Primum non admittitur quia « inscriptam » est locutio biblica. Alterum non admittitur, quia iam sufficienter in textu contineri videtur.
- 7 — Pag. 22, lin. 6: 2 Patres exoptant, ut addatur post « conformari debet » « Quod quidem Catholici nullo alio modo recte consequi possunt nisi doctrinam et magisterium Ecclesiae sequentes ».
- R. — Haec additio non videtur necessaria.
- 8 — Pag. 22, linn. 6-8: Unus Pater hanc sententiam ita formare velit: « Non raro tamen evenit ex consuetudine peccati conscientiam errare aut paulatim fere obcaecari ». Ratio: ad vitandam translationem ab ordine legis naturalis ad ordinem legis positivae.
- [166] Alius Pater addi vult post « quoad praecepta legis » « vel ex malitia ».
- R. — Primum non videtur textum meliorare. Alterum iam explicite in contextu habetur. Ergo textus stet uti est.
- 9 — Pag. 22, linn. 6-8: Tribus Patribus cum articulus n. 13 de peccato optimus sit, non videtur necessarium, iterum de peccato agere.
- R. — Ex desiderio explicito multorum Patrum hoc factum est. Ergo maneat textus.
- 10 — Pag. 22, linn. 6-8: Unus Pater vult, ut textus componatur hoc modo: « Non raro tamen evenit ex ignorantia quoad conclusiones principiorum, seu praecepta legis, conscientiam errare aut ex peccati consuetudine paulatim fere obcaecari ».
- R. — Cf. resp. ad Modum 4 (quoad pag. 21, linn. 37 ss.).

#### AD NUM. 17 [*De praestantia libertatis*]

- 1 — Unus Pater vult, ut clarius, et quidem verbis biblicis, non tantum philosophicis, exprimatur necessitas illius activae liberationis qua homo, adhaerendo Christo ac Deo, iam non remanet « servus peccati ». Insuper sermo fiat de vulnere quo afficitur voluntas eiusque libertas, non tantum per peccatum personale sed iam per peccatum originale.

- R. — Primum opponitur voluntati Patrum, qui voluerunt, ut libertas filiorum Dei non misceatur cum libertate arbitrii, de quo in hoc numero. Alteri desiderio videtur in ultimis lineis huius numeri explicite satisfieri. Textus ergo videtur manere posse. [166]
- 2 — Pag. 22, linn. 9-16: Unus Pater proponit claritatis causa hanc ordinationem: « Homo libera suiipsius determinatione ad bonum se convertere debet. Libertatem coevi nostri magni faciunt ardentique prosequuntur: et quidem recte. Nam vera libertas eximium est divinae imaginis in homine signum. Voluit enim Deus hominem relinquere in manu consilii sui (10), ita ut Creatorem suum sponte quaerat et libere ad plenam et beatam perfectionem eo inhaerendo perveniat. Saepe tamen libertas false intelligitur et pravo modo fovetur, quasi esset licentia quidquid faciendi dummodo delectet, etiam malum. Dignitas autem hominis ... ». [167]
- Alius vult haec: « At nonnisi ... potest. Libertatem quidem coevi... et recte sane. Non raro tamen... ».
- Unus Pater vult in lin. 11 « et quidem legitime »; alius proponit: « et quidem iure ».
- In lin. 12 unus Pater vult addi: « dummodo delectet aut iuvet ».
- In lin. 14 s. unus Pater vult, ut adhibeantur signa citationis: relinquere « in manu consilii sui » ita ut ...
- R. — Substantialis mutatio textus non iam videtur possibilis esse. Admittitur tamen, ut dicatur: « et recte sane ». Praeterea includantur verba: « in manu consilii sui » in uncis.
- 3 — Pag. 22, linn. 16-19: Unus Pater putat hanc sententiam debere novam formam recipere, ut aequivoca comprehensio vitetur.
- R. — Nova forma dari nequit. Neque ipse Pater formam novam proposuit.
- 4 — Pag. 22, lin. 7: Unus Pater vult ut legatur: « ...requirit ut secundum consciam et liberam electionem agat ».
- R. — Haec inversio admittitur.
- 5 — Pag. 22, linn. 17 s.: 5 Patres volunt, ut loco « ab intra motus et inductus » dicatur: « personaliter se movens ».
- R. — Textus potest manere.
- 6 — Pag. 22, lin. 18: Unus Pater petit ut loco « libenter » dicatur « voluntarie ». Duo Patres volunt ut omittatur verbum « inter-

- [167]      nae ». Alius vult ut loco « libenter » dicatur « scienter ». Alius vult ut tantum dicatur: « externae coactionis ».
- R. — Admittitur, ut dicatur personaliter scilicet ab intra motus et inductus, et non sub caeco impulsu interno vel sub mera externa coactione.
- 7 — Pag. 22, lin. 19: Tres Patres volunt additionem post « externae motionis ». 6 proponunt hanc additionem: « ...iniustae. Quibus non opponitur recta sollicitudo parentum vel educatorum ad pueros et iuvenes educandos, necnon rudium conveniens ef-formatio ».
- 209 hanc additionem volunt: « Attamen cum in conditionibus humanitatis nostrae multae electiones recte et sapienter fieri non possint, Deus sapientia sua per auctoritates legitimas his defectibus providit; unde auctoritas legitima ne consideretur ut contraria libertati sed potius ut adiuvens libertatem nostram ». Ratio: descriptio libertatis secus est idealistica.
- [168]      R. — Modi non admittendi videntur, quia non sunt necessarii neque ad textum quadrant.
- 8 — Pag. 22, lin. 10: 19 Patres volunt, ut deleantur verba « sese ab omni prava captivitate liberans ». Ratio: est nimis severa sententia neque necessaria.
- R. — Scribatur loco « ab omni prava captivitate »: « ab omni passionum captivitate ».
- 9 — Pag. 22, lin. 22: 5 Patres volunt additionem: « Quam ordinationem ad Deum *rectamque ordinationem ad bona temporalia* libertas hominis... ». Ratio: ne utrumque ab invicem disiungatur.
- R. — Non videtur necessaria haec additio, quia implicite iam in textu habetur.
- 10 — Pag. 22, lin. 23: 3 Patres delere volunt verba « plene actuosam ». Ratio: quia homo omnino hoc facere nequit.
- Unus vult ut loco « efficere » dicatur: « adipisci » vel « attingere ».
- 12 Patres post « efficere potest » addere volunt haec: « secundum verbum Christi Domini: “sine me nihil potestis facere” (Io. 15, 5) ».
- R. — a) ex explicito desiderio Patrum hae addita erant;  
 b) non videtur necessarium;  
 c) haec citatio hic non videtur esse ad rem.

- 11 — Pag. 22, linn. 24 s.: Unus Pater proponit hanc mutationem: [168]  
« reddenda erit: *quid a conscientia sua tamquam bonum cognitum gesserit, quid a conscientia sua tamquam malum cognitum gesserit* ».

Alius Pater addi vult post « malum gesserit »: « At ubi et quando conditiones humanae idoneae non sint ad electiones recte et sapienter promovendas, auctoritas legitima aliter provisiva recognoscatur, utpote non contraria libertati, sed potius necessaria ad libertatis sensum efformandum et instaurandum ».

- R. — a) Haec additio non necessaria videtur.  
b) Talis casus magis singularis non debet hic addi.

AD NUM. 18 [*De mysterio mortis*]

[169]

- 1 — Pag. 22, linn. 26-36: 9 Patres dicunt: Mitigetur ista scholaris rhetorica.

R. — Non videtur verum esse, hic agi ad modum scholaris rhetoricae. Textus maneat.

- 2 — Pag. 22, lin. 27: Unus Pater loco « culmen suum attingit » proponit: « *profunde experitur (aut simile quid)* ». Ratio: de aenigmate dici nequit: culmen attingere.

R. — Corrigatur: « *aenigma maximum evadit* ».

- 3 — Pag. 22, lin. 27: 16 Patres volunt additionem: « Non tantum cruciatur homo *dolore* et corporis dissolutione ... ».

R. — Accipitur hic Modus.

- 4 — Pag. 22, lin. 29: Unus Pater vult ut dicatur: « Recte autem ( ) iudicat ».

R. — Textus videtur manere posse. De cordis instinctu iam S. Thomas loquitur.

- 5 — Pag. 22, lin. 34: Duo Patres loco « *ulterioris* » volunt « *perpetuae (vel forsitan: aeternae)* ». Ratio: S. Scriptura loquitur de vita aeterna iam in terris incepta.

R. — Quia in hoc loco non agitur de supernaturali vita aeterna, maneat textus.

- 6 — Pag. 22, lin. 38: Unus Pater vult ut addatur post « ... creatum esse affirmat »: « quem tamen beatum finem homo culpabiliter perdere potest ». Ratio: debet dici etiam de morte aeterna.

R. — Haec res non pertinet ad contextum.

- [169] 7 — Pag. 22, lin. 36: 3 Patres mutari volunt verba «Dum morte omnis imaginatio deficit». Unus proponit: «Dum coram morte intellectus noster saepe anceps manet». Alius: «Mortis aenigmata homo sibi relictus nec perspicere nec solvere valet». Alius: «Dum coram morte omnis hypothesis deficit».
- R. — Nihil mutandum videtur.
- 8 — Pag. 22, linn. 36 ss.: 10 Patribus doctrina prorsus insufficientis videtur: recoli debet quod natura humana essentialiter mutabilis et mortalis est; immortalitas Adami ut donum praeternaturale enuntiari debet; expressius dicatur: per peccatum mors.
- [170] R. — Non videtur necessaria mutatio.
- 9 — Pag. 22, linn. 38-40: De his lineis sat multi Patres conqueruntur et varia proponunt alia.
- 4 Patres volunt ut deleantur verba «a qua homo si non peccasset subtractus fuisset». Ratio: per transennam videtur solvi problema sat difficile.
- 2 Patres proponunt: «Mors enim, docente Apostolo Paulo, est fructus peccati, sed revera vincetur, cum homo ...».
- Unus vult: «Mors, quae per peccatum in mundum intravit, fides ...».
- Alius: «Mors insuper humana, a peccato causata, fides ...».
- Alius: «Homo si non peccasset, vi praeternaturali doni subtractus fuisset quaeque ideo per peccatum in mundum intravit (cf. *Rom.* 5, 12)».
- Tres proponunt: «... affirmat. Mors vero corporalis, cui homo propter peccatum subiectus est, vincetur, cum homo ...».
- 12 volunt haec: «Revelatio divina decursu saeculorum paulatim edoctus, scit mortem per peccatum in mundum intrasse denique tamen victum iri, cum homo in salutem ...».
- R. — Textus videtur manere posse; expressio in eo contenta legitima esse videtur.
- 10 — Pag. 22, lin. 41: 18 Patres loco «restituatur» volunt: «resuscitabitur». Ratio: restitutio ad salutem quoad animam iam ante iudicium universale fit.
- R. — Hoc non videtur admittendum, quia resuscitatio non est «salus, culpa sua perdita».
- 11 — Pag. 23, linn. 1 s.: Unus Pater addi vult: «Quam victoriam Christus, *hominem a morte per mortem suam liberando*, ad vitam ...».
- R. — Admittitur haec inversio.

12 — Pag. 23, linn. 3-5: 9 Patres volunt ut hae lineae auferantur, quia superfluae. [170]

Unus Pater in lin. 4 vult hanc mutationem: « ... simulque facultatem praebet *pro* dilectis ... morte praereptis *Deum orandi* spem conferens ... apud *Ipsum* adeptos fuisse ».

R. — Videtur textus manere posse.

13 — Pag. 23, lin. 4: Unus Pater vult, ut post « in Christo » virgula ponatur. [171]

Alius proponit: « ... iam morte in Christo praereptis communicandi ».

Alius mutari vult verbum « communicandi » quia suggerere potest falsam ideam de communicatione cum mortuis.

R. — Maneat textus uti est; nam virgula post « in Christo » non esset secundum sensum contextus, alia autem non sunt necessaria.

#### AD NUM. 19 [*De formis et radicibus atheismi*]

1 — Pag. 23, linn. 7-14: Duo Patres proponunt aliam introductionem multo longiorem, pro magna parte ex capite primo Constitutionis « De Revelatione » extractam. Ratio: inter revelationem Dei et agnitionem eius ex parte hominis existit nexus directus. Atheismus negat hunc nexum. Unde habet negativum characterem pro homine ut sic.

R. — Modus non admittitur quia praebet expositionem dogmaticam quae non concordat cum praesentatione totius capituli et quae de facto invenitur in capite primo Constitutionis « De Revelatione ».

2 — Pag. 23, lin. 7: Unus Pater proponit ut legatur « communionem cum Deo *et in Deo cum omnibus hominibus* ».

R. — De communionem cum hominibus agitur in Capite II. Non admittitur.

3 — Pag. 23, lin. 9: Unus Pater petit ut legatur « ... non enim existit nisi *quatenus* a Dei amore creatus *ab eoque continuo sustentatus* ». Ratio: stylus videtur abruptus.

R. — Propositio accipi potest quoad ideam « sustentationis », ita ut legatur « ex amore creatus, semper *ex amore conservatur* ... ».

4 — Pag. 23, lin. 10: Redeatur ad textum receptum et dicatur « nec plene » loco « nec recte ». Ratio: athei possunt « recte » vivere, quin « plene » vivant, si Deus eis deest (unus Pater).

- [171] R. — Accipitur. Sed proponitur ut dicatur « *plene secundum veritatem* », ad ideam rectitudinis retinendam.
- 5 — Pag. 23, linn. 11-12: Unus Pater proponit novam formulationem: « Multi ex coaevis nostris *hanc de Deo Eiusque amore certitudinem quae ex revelatione et ratione hauritur quaeque* intimam ac vitalem cum Deo coniunctionem gignit... ». Ratio: sententia ut iacet, sensui religioso ab obiectiva veritate abstracto — quod fuit error modernismi — favet.
- [172] R. — Loco « *percipiunt* » legi potest « *perspiciunt* » ad vitandum nimium psychologismum.
- 6 — Pag. 23, lin. 13: Loco « *facta* » legatur « *errores* » (unus Pater). Ratio: « *factum* » est moraliter indifferens, error est per se malus.
- R. — Animadversio non valet. Agitur hic de constatatione tantum.
- 7 — Pag. 23, linn. 13-14: Verba « *ac diligentiori etc.* » omittantur. Ratio: superflua sunt (unus Pater).
- R. — Modus non accipitur, quia sententia utilis est ad longiorem tractationem de atheismo iustificandam.
- 8 — Pag. 23, lin. 17: Legatur « *quaestionem de Deo* » loco « *problema Dei* ». Ratio: aptius est (unus Pater). Legatur « *tali methode* » loco « *ideo tantum* »; et postea « *ut illa sensu carere videatur* ».
- R. — Modus accipitur.
- 9 — Pag. 23, linn. 18-19: Duodecim Patres petunt ut legatur « *... scientiarum positivarum limites* » et « *hac sola* ». Ratio: vox « *scientia* » incorrecte adhibetur.
- R. — Animadversio accipitur.
- 10 — Pag. 23, linn. 23-24: Tres Patres aestimant textum parum comprehensibilem ideoque melius redigendum. Unus proponit ut legatur « *reicere voluissent* ».
- R. — Modus accipitur. Legatur « *... ut illud figmentum, quod repudiant, nullo modo Deus sit Evangelii* ».
- 11 — Pag. 23, lin. 27: Unus Pater proponit additionem « *... protestatione, sive ex iniustissima bonorum distributione* ». Ratio: Multi, ignorantes doctrinam sociale catholicam et iniustam distributionem bonorum patientes, illam Deo imputant.
- R. — Non recipitur, quia impossibile est unum malum potius quam alia indicare.

- 12 — Pag. 23, lin 28: Proponit unus Pater hanc correctionem « ... absolute, *unius Dei propria et exclusiva, quae tamen bonis ... indebite imprimitur, ita ut ...* ». Ratio: ad meliorem perspicuitatem. [173]
- R. — Accipitur tantum additio vocis « *indebite* », quae sufficit ad Modum satisfaciendum.
- 13 — Pag. 23, lin. 30: Proponitur ut dicatur « *cupiditatibus* » loco « *rebus* ». Ratio: Res terrestres de se non avertunt a Deo (Unus Pater).
- R. — Non accipitur, quia res iam est in textu cum voce « *nimis* ».
- 14 — Pag. 23, lin. 31: Unus Pater petit ut addatur « ... potest, *cum ex cupiditate voluptatum periculo hedonismi faveat* ». Ratio: explicite revocandus est hedonismus inter causas atheismi.
- R. — Additio non videtur necessaria.
- 15 — Pag. 23, lin. 32: Ante « certo certius » addendum est secundum tres Patres: « *Sunt certe homines qui conscientiae suae oboedientes atheismi professionem faciunt* ». Ratio: patet ex superioribus dictis.
- R. — Non admittitur, quia affirmatio iam continetur in paragrapho praecedente.
- 16 — Pag. 23, lin. 32: Loco « certo certius », quattuor Patres proponunt « *profecto* », latinitatis ratione.
- R. — Accipitur, sed loco « *profecto* » dicatur « *sane* ».
- 17 — Pag. 23, linn. 32-33: Unus Pater proponit ut « *dictamen ... non secuti* », in lin. 32, ante « *voluntarie* » ponatur, ad meliorem consequentiam.
- R. — Non accipitur, quia ordo textus melior est ad exprimendum ordinem rerum.
- 18 — Pag. 23, linn. 33-34: Aliquis Pater proponit ut « *culpa expertes non sunt* » deleatur, quia schema invitare, iudicare non vult; et alius proponit ut saltem legatur « *sibimet gravissime nocent* » loco textus praesentati. E contra unus Pater proponit ut textus mutetur in « *maxima sunt in culpa* », et alius ut ei addatur « *omnino inexcusabiles sunt* ».
- R. — Hi Modi oppositi non videntur accipiendi. Via media in textu proposita melior apparet.
- 19 — Pag. 23, linn. 34-42: Duo Patres proponunt ut lineae de responsabilitate christianorum totaliter omittantur, sive quia exagge- [174]

[174]

- rationem praebent, sive quia materia in num. 21, pag. 24, lin. 43 melius tractatur. Unus petit saltem suppressionem linearum 34-35 «attamen ... ferunt» pro eisdem rationibus.
- R. — Hae lineae votis multorum Patrum respondent et stare debent.
- 20 — Pag. 23, lin. 35: Duo Patres proponunt hanc additionem «ferunt, *quando imaginem fallacem Dei, per vitam Deo indignam vel hypocritam praebent*». Ratio: res cui alluditur clarius explicatur.
- R. — Textus stet. Idea sat clare apparet.
- 21 — Pag. 23, lin. 36: Duo Patres petunt ut «non est quid originarium» tollatur, quia sensus non clare patet. Alius proponit «*spontaneum*».
- R. — Idea est sat momentosa et textus non tolli potest.
- 22 — Pag. 23, linn. 37-39: Aliquis Pater proponit ut legatur in linn. 37-38: «*Reactio critica contra modum agendi illorum qui aliquam religionem et quidem, in multis regionibus, praesertim christianam religionem profitentur*». Ratio: ut eluceat reactionem non provenire ex religione ipsa. Alius Pater habet aliam propositionem: «inter quas *aliquoties* adnumeratur etiam reactio critica contra *aliquas* manifestationes religiosas. Quapropter in hac atheismi genesi *aliquam* partem habere possunt *aliqui* credentes». Ratio: falsum irenismum est responsabilitatem mali imponere bonis; et de facto persecutio saepe invenitur ubi christiani spiritum evangelicum maxime praebant. Alius proponit loco «Quapropter ... credentes» ut legatur: «Neque oblivioni mandanda est, proh dolor, occasio quam aliquando praebuerunt credentes». Ratio: mali credentes sunt occasio potius quam causa; et formula scandalum gignere non valet. Tres Patres tandem cupiunt ut legatur loco «reactio critica ... christianam» hanc phrasim «*critica impugnatio religionis ex parte philosophiae inanis et falsae scientiae, et quidem, in multis regionibus, praesertim religionis christianae, atque neglectus publicae professionis suae fidei apud ipsos populos christianos*». Ratio: verae causae atheismi declarandae sunt.
- R. — Pro duobus primis Modis, revera «religionem» in lin. 37 accipitur in textu non sensu religionis in sua essentia, sed in sua existentia concreta. Ergo proponitur ut legatur «religiones», loco «religionem» ad ambiguitatem tollendam. Tertius Modus non videtur necessarius: res est sat clara. Ultimus non est ad rem, ergo reiiciendus.

[175]

- 23 — Pag. 23, lin. 40: Tres Patres proponunt hanc additionem « ... expositione, *vel huic laicismo publico et Statuum nimis indulgentes, propriam fidem non debite contra pericula mundi et Maligni tuentur et saepius ab ea deficiunt propria culpa*, vel etiam vitae religiosae ... ». Ratio: prima causa responsabilitatis christianorum erga atheistas est quod plurimi indulgent huic atheismo qui facit Deum absentem in vita publica. [175]
- R. — Animadversio vera est, sed videtur potius pertinere ad caput IV.
- 24 — Pag. 23, lin. 41: Unus Pater proponit additionem hanc: « defectibus, *discordia et divisionibus christianorum* ». Ratio: Divisio christianorum destituit christianismum suo validissimo testimonio.
- R. — De hoc agitur modo positivo, pag. 25, linn. 10-11.
- 25 — Pag. 23, lin. 41: Duo Patres petunt ut addatur post « defectibus », hanc sententiam « *quandoque atheismum sic dictum practicum faventibus* ». Ratio: Atheismus practicus multorum christianorum favet atheismo.
- R. — Hoc videtur sufficienter innui in linn. 29-31.

AD NUM. 20 [*De atheismo systematico*]

## MODI GENERALES

- 1 — Quattuordecim Patres petunt ut numeri 19 et 20 in unum redigantur. Ratio: atheismus modernus non tantum illas duas formas, de quibus in num. 20, comprehendit, sed etiam eas, de quibus in num. 19. Secus impressio habetur quasi atheismus, de quo in num. 19, esset atheismus temporum anteaactorum.
- R. — Modus non videtur recipiendus, quia revera par. 20 habet obiectum determinatum. Sed proponitur ut titulus sit « De atheismo systematico », ad vitandum periculum in Modo notatum.
- 2 — Ducenti viginti Patres (220) petunt ut explicita mentio « communismi » fiat. Decem aliquo modo similem animadversionem faciunt. Quattuor rogant ut saltem « marxismus » nominetur. Ratio praecipua est quod silentium intelligi potest ut abrogatio damnationum praecedentium. Unus Pater proponit ut adhibeatur textus Pauli VI in « Ecclesiam suam ».
- R. — Modus non potest accipi in genere, quia agitur de mutatione substantiali. Atqui textus substantialiter a Concilio approbatus est. Si ad particularia devenimus, mentio « communismi » non con- [176]

[176]

venit, quia sub hac voce continentur etiam conceptiones politicae et oeconomicae de quibus non agitur hic. Vide resp. ad Modum quartum. Ex altera parte « marxismus » sensu stricto systema philosophicum constituit quod longa expositione indigeret. Unde melius est ut verbum non adhibeatur.

Sed allusio fiat ad condemnationes communismi et marxismi a Summis Pontificibus facta, addendo pag. 24, lin. 23, post « reprobet », haec verba, « *sicut antebac reprobavit* ». Et dentur referentiae. Vide infra ad Modum 4 num. 21.

3 — Iidem 220 Patres proponunt ut in hac parte agatur solummodo de communismo, ut praecipuo errore temporis hodierni, et quidem longiori modo. Textus proponitur.

R. — Non accipiendus, quia revera aliae formae atheismi systematici memorandae sunt.

4 — Iidem 220 Patres petunt ut non tantum atheismus in communismo damnetur, sed etiam enumerentur omnes eius errores.

R. — In hac par. agitur tantum de atheismo. Alii errores communismi in variis partibus huius Constitutionis modo positivo refutantur.

N.B. Ex fortuito et prorsus praeter intentionem defectu in transmissione habito, 334 emendationes scripto traditae et inter se identicae, quarum 297 tempore statuto ad Secretariam Concilii pervenerunt, quae petebant ut expressa mentio fieret in Constitutione hac de communismo atheistico marxistico, et ut varii errores huius doctrinae damnarentur, ad Patres Commissionis tempore opportuno non pervenerunt. Commissio autem textum harum emendationum, examini subiectum, prorsus identicum invenit cum modis 220 Patrum hic examinatis.

Res ita notatur ad regularitatem: responsiones enim allatae in expansione Modorum pro illis emendationibus etiam valent.

#### AD PARTICULARIA

5 — Pag. 24, linn. 3-4: Post « autonomiae hominis » sex Patres proponunt ut legatur « *pervertens*, eo usque perducit ... dependentiam *recuset* ». Tres Patres petunt ut loco « difficultatem suscitet » scribatur « *ignoret* » vel « *recuset* », vel « *reiciat* ». Ratio: claritas expositionis.

[177] R. — Modus non accipitur, quia mutat substantiam textus. Supprimatur « legitimum » ad maiorem claritatem.

- 6 — Pag. 24, lin. 6: Quinque Patres petunt ut deleatur «artifex»; duo ut dicatur «*unicus* artifex». Ratio: Homo vero sensu est artifex suae historiae quin Deus negetur. [177]
- R. — Modus accipitur ita ut legatur «...suae historiae *solus* artifex et demiurgus.
- 7 — Pag. 24, lin. 7: Loco «Domini ... finis» legatur «Dei, omnium rerum *domini et iudicis*». Ratio: verbum «Domini» de Christo intelligitur; melius exprimitur quod atheistae negant legislationem alienam (decem Patres).
- 8 — Pag. 24, lin. 7: Dicatur «*agnitione*» pro «affirmatione», latininitatis causa (unus Pater).
- R. — Modus accipitur, ita ut repetitio etiam vitetur cum linea sequenti.
- 9 — Pag. 24, linn. 8-10: Unus Pater proponit suppressionem ultimae sententiae, quae exprimit falsam diffidentiam erga progressum. Unus petit, ratione latininitatis, aliam expressionem pro «sensu potentiae», quin ipse ullam proponat.
- R. — Ad satisfaciendum primum Modum proponitur ut legatur «favere *potest*». Secundus non videtur necessarius.
- 10 — Pag. 24, linn. 8-10: Duo Patres petunt ut atheismus praesentetur ut idolatria, i. e. error de vero Deo qui in Christo revelatur, magis quam ut totalis reiectio Absoluti. Et proponunt textum sat longum, qui ponatur post lin. 10.
- R. — Non accipitur, quia atheismus non est tantum reiectio revelationis christianae.
- 11 — Pag. 24, lin. 12: Unus Pater proponit ut dicatur «ex eius *prorsus fallaci et illusoria* liberatione», quia liberatio a comunismo promissa est proprie servitus. Alius etiam mutationem affert «ex eius liberatione *religiosa* exspectat, *cum alienatio religiosa liberationi tam sociali quam politicae opposita ex sese habeatur*». Ratio: atheismus est basis totius systematis.
- R. — Primus Modus non accipiendus, quia textus describit mentem ipsorum comunistarum. Secundus Modus, qui dicit aliquid verum de systemate ipsius Caroli Marx, non correspondet menti comunismi concrete sumpti. Atqui Patres petierunt ut de hoc praecipue agatur. Unde non retinendus videtur.
- 12 — Pag. 24, linn. 15-18: Unus Pater proponit novam versionem illarum linearum: «Unde huius doctrinae propugnatores religio-
- [178]

[178] nem oppugnant et atheismum ubique terrarum omnibus in mundo huius temporis possibilibus mediis diffundunt. Maiore adhuc de causa haec atheismi militantis forma perniciosissima habenda est, quod eius propugnatores ad regimen reipublicae accedentes, statum totalitarem constituunt et atheismum militan-tem omnibus instrumentis potestatis civilis, sive vi sive callidis artibus, propugnant atque imponunt. E contra religionem, ma-xime autem Ecclesiam Catholicam, vehementer oppugnant, in exercitio suae divinae missionis impediunt, membra Ecclesiae, sive sacerdotes, sive fideles, persecutionibus subiciunt, vel variis sanctionibus seu pressionibus administrativis restringunt ».

Ratio: In schemate denunciatur atheismus tamquam ideolo-gia quae grassatur in sic dicto mundo libero, sed non denuncia-tur sufficienter clare et decisive periculosissima forma atheismi militantis nostri temporis, quae iam in multis populis potestatem publicam vi vel subdole arripuit ... In universo mundo haec for-ma militantis atheismi fallaci et attractiva propaganda magis ma-gisque diffunditur.

R. — Modus non accipitur, quia nihil continet quod non sit iam in textu, — et breviori quidem modo.

13 — Pag. 24, lin. 15: Post «detereret », ponatur haec additio (pe-tita a sex Patribus) «*vel quatenus religionem cum determinato systemate oeconomico-sociali identificatam vident, quod suum idealem conceptum sociale applicare impediret* ». Ratio: Quia saepe id accidit.

R. — Hic Modus potius pertinet ad caput «de vita sociali et oecono-mica », quia agitur de valore absoluto alicui systemati oeconomico tributo.

[179] 14 — Pag. 24, linn. 16-17: Unus Pater proponit ut loco «religio-nem ... etiam adhibitis » legatur «*antiqua dogmata ut falsa op-pugnant, atheismum vero ut dogma verum quia scientificum dif-fundunt ...* ». Ratio: sublineare atheismum esse fundamentum communismi. Alius proponit post «vehementer », additionem «*nefande et inique* ». Ratio: quia verum est. Alius, ut, post verbum «oppugnant », addatur «*veritatem Dei in iniustitia detinentes et* ». Ratio: communismus impedit praedicationem Evangelii. Tres tandem proponunt additionem: «*diffundentes, fideles etiam persequentes* », ut saltem hoc de Ecclesia silentii dicatur.

- R. — Primus Modus non accipitur, quia false posset intelligi, quasi revera atheismus marxisticus scientificus esset. Secundus et tertius videntur nimis polemici. De ultimo agitur pag. 25, linn. 5-6. [179]
- 15 — Pag. 24, lin. 18: Tres Patres petunt ut loco « instruitur », dicatur « pollet ». Unus proponit post « publica » additionem « saepe quidem illegitime »; alius « nonnisi abusive »; alius « iniuste ». Unus Pater proponit longiorem formulam « ...publica, sanctuarium personae violans, indebite sibi attribuit ».
- R. — Modus accipitur sub forma prima. Dicatur « pollet ».
- 16 — Pag. 24, lin. fin.: Tres Patres petunt ut addatur in fine paragraphi: « Atheismus ille, qui non directe ex studio veritatis originem ducit, sed appetitu bonorum materialium movetur et desiderio socialium revolutionum nutritur, ad fidem exstirpandam pseudo-argumenta ex scientiis affert et saepe subsidiis utitur quae dignitatem personalem gravius offendunt, iustitiam laedunt et ordinem publicum pervertunt ».
- Ratio: necesse est ut loquatur de gravi periculo ab atheismo marxistico suscitato.
- R. — Non accipitur, quia non est locus. De hoc agitur in sequenti paragrapho.
- 17 — In eodem loco: Unus Pater proponit aliam additionem: « Et enim conceptio societatis quae personam negans, individuum totaliter collectivitati ordinet, atheismum importat ».
- Ratio: textus tacet de atheismo politico, quae habetur in idolatria Status.
- R. — Modus non videtur valere de omnibus formis atheismi marxistici. Unde non retinendus.

AD NUM. 21 [De habitudine Ecclesiae ad atheismum]

- 1 — Pag. 24, lin. 20: Unus Pater petit ut « fideliter ... addicta », omittatur, quia sapit triumphalismum.
- R. — Modus non accipitur, quia agitur de ipsa essentia Ecclesiae.
- 2 — Pag. 24, lin. 21: Duodeviginti Patres petunt ut « dolenter » auferatur. Viginti desiderant ut dicatur « falsas » potius quam « perniciosas ». [180]
- Ratio: spiritus dialogi.
- R. — Modus non accipitur, quia verus est dolor Ecclesiae et vera est perniciositas atheismi.

- [180] 3 — Pag. 24, linn. 21-22: Unus Pater proponit ut « *scientiae* » dicatur loco « *rationi* », alius ut omittatur « *rationi ... contradicunt* », quia actionibus applicari nequit; alius ut tantum omittatur « *et communi experientiae humanae* », quia affirmatio gratuita. Tredecim proponunt ut dicatur « *rationi et fidei* » aut melius « *rationi et experientiae sanctorum* », quia argumentum experientiae communis hodie debilitatur. Alius recusat experientiam, quia existentia Dei ratione cognoscitur.
- R. — Primus et secundus Modi non accipiuntur, quia non videntur fundati. Alii etiam non videntur valere, quia experientia humana hic intelligitur tamquam tota humana historia quae de facto religioso certe testimonium praebet.
- 4 — Pag. 24, lin. 23: Unus Pater cupit ut, post verbum « *deiciunt* », inseratur: « *cum Pio XI et omnibus Summis Pontificibus eius successoribus* ». Ratio: ad aspectum pastorem Constitutionis convenit.
- R. — Hic Modus accipitur quoad substantiam, addendo post « *reprobet* » hoc insertum « *sicut antehac reprobavit* », cum nota quae refert ad documenta Magisterii.
- 5 — Pag. 24, lin. 23: Proponuntur additiones, inserendae post verba « *firmitate reprobet* »:
- a) « *Filios suos materno admonet ne imprudenter in eorum insidias incidant* » (unus Pater).
- b) *Proinde haec Sacrosancta Synodus, Veteris et Novi Testamenti revelationi firmiter adhaerens et sanae philosophiae principiorum validitatem vindicans, veritatem a Concilio Vaticano I solemniter confirmat, nempe: Deum esse et perfectione praeditum esse etiam naturalis ratio cognoscere potest*. Ratio: ortus atheismi est criticismus Kantianus et Hegelianus (unus Pater).
- c) « *Propterea Patres Concilii, undequaque orbis terrarum congregati, graviter hortantur omnes in Deum credentes ne similibus doctrinis aures praebeant, sed eas prorsus respuant* » (tres Patres).
- Ratio: ne Concilium in pura theoria maneat.
- [181] R. — Modi a) et c) continentur in reprobatione atheismi et non recipiuntur. Modus b) debilitaret damnationem atheismi, quae est amplior; unde non admittitur.
- 6 — Pag. 24, lin. 24: Verba « *abditas in atheorum mente* » debent deleri secundum unum Patrem. Ratio: displicet Ecclesiam scru-